ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 526/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada
Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da
Nova Junta de Avaliação Médica realizada por força de Decisão Judicial, do Concurso Público para
Ingresso na Carreira de Militar Estadual na graduação de Soldado QPM-1 (Polícia Ostensiva– Carreira
de Nível Médio) da Brigada Militar, conforme editais de Convocação DA/DRESA nº SD - P 524 e 525 –
2017, publicados, respectivamente, no DOE nº 212, de 29 de outubro de 2025 e DOE nº 218, de 06 de
novembro de 2025:

I – RESULTADO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

1. O candidato abaixo relacionado foi considerado APTO na Nova Junta de Avaliação Médica, de acordo
com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE):

Nº Ord. Nomes
Class.
Geral

Processo

1 DIONATAN ALEX GRUTZMAN 6215L 5000747-23.2018.8.21.0146

2. A candidata abaixo relacionada foi considerada INAPTA na Nova Junta de Avaliação Médica, de acor-
do com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE), permanecendo no certame em
virtude da Decisão Judicial:

Nº Ord. Nome
Class.
Geral

Class.
Cota

Processo

1 GLAUCIA NAIARA BIZARRO DIAS 10.643L 1.400L 5161879-34.2021.8.21.0001

3. Os candidatos abaixo relacionados não compareceram na Nova Junta de Avaliação Médica, de acordo
com o parecer da Junta Policial Militar de Saúde – Especial (JPMSE) sendo considerados A  USENTES   e,
portanto, eliminados do concurso:

Nº Ord. Nomes
Class.
Geral

Processo

1 FERNANDO RAFAEL DOURADO MONLLOR 21  71009869447

2 MATHEUS MEDINA SILVA 4961L 5003607-80.2020.8.21.0031

Porto Alegre, RS, 18 de novembro de 2025.

CLÉBER RODRIGUES DOS SANTOS – Cel PM
Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar

EDUARDO SENTER – Maj PM
Chefe da DReSA